2. Dopo Giovanni Battista Palmario pubblico precettore, che l'anno precedente per l'accidente occorsogli, si era licenziato da Feltre, fu condotto in suo luogo Vincenzo Vecellio da Cadore: ma esercitando egli la medesima carica nella sua patria, non potè gradire l'elezione de' Feltrini; onde restò quest'anno chiamato al pubblico stipendio, per precettore, Pietro Pagano da Serravalle, e nell'anno seguente 1543 furono mandati da' Feltrini Gasparo Villalta dell'ordine del Consiglio e Bartolomeo Guslino dell'ordine de' cittadini, ambo dottori, al conte Sigismondo Valispergo in Valsugana, per tentare se avessero potuto ricuperare gli statuti della città di Feltre, colà trasportati al tempo delle guerre co' Tedeschi, e dell'incendio della città, portando per ricognizione al detto signore diciotto braccia di raso nero, ma non riportarono da questi altro che buone parole, e senza far altrò, se ne ritornarono a casa. Venne al reggimento di Feltre, il 17 maggio, Andrea Tiepolo, che seco condusse in vicario Leonardo Madio veneziano e Camillo Baseggio in cancelliere, nel reggimento del quale restò fabbricata la fontana di Mezzaterra, appresso il palazzo de' Faceni, come l'attesta l'arma Tiepolo, scolpita nella medesima.

3. Era in tanta reputazione il vescovo di Feltre Tommaso Campegio, e di tanto merito appresso la Corte Romana per l'eccellenza delle sue rare virtù, per le legazioni degnamente esercitate e per la molteplicità de' negozi felicemente spediti, che meritava per giudizio di tutti di essere aggregato al Collegio de' Cardinali; onde scrivendo Jacopo Sadoletto cardinale al pontefice Paolo III, raccomanda con l'infra-scritta lettera il medesimo Campegio per soggetto degnissimo della porpora.

• Jac. Sadoletus Card. Paulo III. Max. Pontifici S. P. D. — Facere non possum, ubi virtuti et dignitati, multisque præterea et magnis erga S. Sedem Apostolicam meritis testimonium mei iudicii tribuendum est, quin id tribuam; partim natura in hanc erga bonos voluntatem adductus majore autem ex parte Sanctitatis tuæ clementia et benignitate provocatus. Quæ cum potestate et amplitudine cæteris hominibus antecellat: majorem tamen vult suæ humanitatis esse quam potestatis gloriam. Ea igitur fretus non possum tibi non commendare homines eos, qui mihi tuo digni iudicio, digni etiam honore, qui fructus est iudicii esse videantur. Cum ergo proximis Cardinalium Comitibus quæ instare jam jamque et prope adesse sermonibus hominum circumfertur, sit Sanctitati

tuæ locus suam quemadmodum consuevit liberalitatem et beneficentiam in benemeritis exercendi; putavi ad meam fidem atque officium pertinere duos tibi commendare quos tibi ipsi non dubito esse probatissimos. Quod euldem facio, non eorum præcibus efflagitatus (absunt enim ambo a me longe gentium, meæque hujus cogitationis præcibus ignari sunt): sed hoc officium atque operam virtuti et veritati et amicitiae sponte tribuens. Sunt igitur quos ego dignissimos omni honore existimo, Hieronymus Capoferreus designatus Nicensium Episcopus et Thomas Campegius Episcopus Feltrensis. Neque ego hos duos ita laudo ut cæterorum laudibus, si qui sunt, qui virtutibus ornati, Curiam istam sequantur, esse detractum velim: sed quia in his præter eximia animi et ingenii ornamenta, quibus uterque eorum præditus est, illa quoque insunt, quæ maxime movere animum tuum et solent et debent, ut magnam tibi horum honoris et commodum habendam esse rationem putes. Alter prope simul atque natus est in fidem abs te et clientelam receptus, ubi accessit ætas, quæ declarare animum atque ingenium illius posset nihil aliud unquam sibi propositum habuit, quam ut suas omnes curas, omnes voluntates, studia omnia in Sanctitatis tuæ cultu atque obsequio ilgeret et locaret. Multis in urbe et magnis muneribus ac negotiis abs te præpositus extra urbem etiam maximos ad principes sæpe, maximisque de rebus missus nec fidem suam, nec consilium, nec diligentiam unquam passus est desiderari: omniaque præstitit, quamquam pæne etiam adolescens. quæ a viro prudentissimo et ætatis usu eruditissimo requiri atque expectari solita sunt. Quodque in eo mihi peregrinum et commemorabile in primis visum est non ille suos labores suas vigilas sua et corporis et fortunarum dispendia, cum tibi inserviebat, ad spem honoris et commodorum suorum direxit aut retulit. Sed tantum illud spectavit ut domino et principi suo satisfaceret, fidemque et pietatem, non spem ullam, propriam sibi habuit propositam. Quæ si rara sunt et omnibus prope sæculis in paucis animadversa, singularem quoque ea promerentur a tua benefica voluntate ac natura et honorem et benevolentiam. Quis cætera commemorem quæ in eo præclara insunt? Ingenium, litteras, humanitatem, comitatem, liberalitatem, illamque venustatem et elegantiam oris atque sermonis quæ in rebus gerendis, ita apte utitur, ut non minus gratiosum se reddat iis principibus ad quos missus est, quam illis a quibus missus? Omnia sunt in hoc homine ejusmodi, Pater Sancte, ut ipsa per se sine ullius commendatione et testimonio vincere animum tamen etiam durioris alieniorisque Pontificis posse videantur. Quid mitissimi facient? quid liberalissimi? quid benevolentissimi? Non enim dubito Capoferrei Sanctitati tuæ non notissimas modo esse, verum etiam carissimas. Quare cum de honore ejus certus esse debeam, qui et de gratissima ac beneficentissima tua mente atque natura certus sum hoc officio perfunctus ad alterum convertar, atque hic ego intelligo objici mihi posse nimiam quamdam in primis audaciam vel temeritatem potius, qui tantis de rebus cum maximo et meo et omnium principe tam familiariter et tam libere agam. Sed in hoc me tamen illa summa et prope incredibilis humanitas tua consolatur. Illud est difficillius quod ego quorundam hominum virtutes et merita Sanctitati tuæ demonstrans, videor non satis intelligere quo cum principe mihi agendum sit quam sapient!, quam sagaci; cujus acre ingenium, summum acumen, admirabilem perspicaciam nihil est omnino quod fugiat aut lateat. Verum

hic mihi ignoscat, quæso, Sanctitas tua et patiat, ne meo animo et illi benevolentia qua optimos viros prosequor morem gerere. Si enim de quoquam commode sentio, si quemquam videor propter ejus virtutes et propter singularia, partim erga me ipsum, partim vero maximam erga Sedem Apostolicam studia atque officia diligere debere, Thomas profecto Feltriensis Episcopus mei et amoris et iudicii, in his rebus omnibus primas partes obtinet. Quod si ego solus ita sentirem, mea tamen commendatio aliquid habere deberet si non auctoritatis at certe excusationis. Sed ego mihi sic persuadeo eadem in talem virum et mente, et opinione, cum reliquos, tum te ipsum in primis existere. Atque eo mitto in eo splendorem nobilitatemque familiae, quæ summo honore nuper in Laurentio Campegio ejus fratre ornata atque florens, postquam ipso illo honore, fortunæ et mortis injuria spoliata est, videtur ea ab æquissimo clementissimoque pontifice in pristinum decus restitui debere. Quæ tua tamen plena bonitatis et prudentiæ consideratio in pluribus jam perspecta est. Mitto etiam litteras Juris Civili Pontificique scientiam, bonarum artium cultum, in Theologicis rebus usum intelligentiamque pæne singularem. Illud est, quod ego Sanctitati tuæ potissimum in hoc homine cogitandum propono: quod nullus eo in Romana Curia publicisque negotiis laboriosius, fidelius, diuturnius, justius, his quam plurimis annis versatus est: cum interea in tanta varietate rerum gerendarum nemo unquam illius superblam, nemo avaritiam, nemo negotiorum quæ is suscepisset neglectum, nemo ullam vel minimam suspicionem criminis in eo annotavit. Variis laboriosisque muneribus diutissime exercitatus, libellis postulatisque supplicum aut subscribendis, aut referendis causis litigantium committendis, iudiciisque dandis, regendo quoque et in eo officio continendo scribarum ordine; in quorum horum numerum non egregiam fidem, prudentiam, abstinentiam præstitit? Tanta in audiendis hominibus mansuetudine, in expediendis negotiis diligentia, in rebus omnibus integritate et innocentia, ut præclarum in eo exemplum verissimi et optimi magistratus ac Sedis Apostolicæ ministri fuerit constitutum. Quod quidem exemplum, Pater Sancte, abs te, totius orbis, tamen proprius atque conjunctus urbis Romanæ est caput: in quo tuo præcipue corpore, membra quæ præstantiora sunt beneficiis tuis ornare debes, ut inde animi voluptas ad nos ad te bene iudicandi laus perveniat. Quamquam non his solum de causis Thomas Campegius Sanctitati tuæ debet esse commendatus; sed ex eis quoque laboribus et operis quas is peculiare tibi præstitit. Totius abs te in legationes missus non solum difficiles et asperas verum etiam periculosas; tam multis negotiis curationibusque præfectus; quem laborem unquam, periculum vere fugit, pro Sanctitati tuæ tamquam illi addictus toto et corpore et animo deserviret? Cujus quidem ad mandata omnia peragenda, solitam suam secum ipse semper et diligentiam et integritatem: voluntatem autem unius tuæ Sanctitatis non suam extulit. Sed non omnia commemorabo, nota enim tibi sunt. Tantum ego alumnus amatorque Romanæ Curie illius honestatem atque decus cordi habens orabo atque obtestabor ipsius Curie principem, et principem quidem non solum potestate, sed magis etiam omni illa quæ istic plurimum potest polletque acie electissimaque sapientia, ut in Feltrensem Episcopum doctissimo, justissimo, laboriosissimo et nos omnes qui virtutibus favemus et ipsas virtutes et Romanam in primis Curiam proprium et præcipuum corpus